

RIV II—चप्र ३—वर-चप्प (1)
PART II—Section 3—Sub-section (i)
प्रापिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

H. 157]

नई दिल्ली, बुधवार, वर्षेस 28, 1993/बैशाख 8, 1915

No. 157] NEW DELHI, WEDNESDAY, APRIL 28, 1993/VAISAKHA 8, 1915

इत भाग में भिन्न पृथ्व संस्था वो बातो है विससे कि यह अस्थ शंकासन के कप के रका था सके

Separate Paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

विधि, स्याय और कम्मनी कार्य संज्ञानय (कम्मनी कार्य विशाय) प्रधिसूचना

नई दिल्ली, 28 पूर्वेन, 1993

सा. का. नि. 388(म):—केन्द्रीय सरकार, क्रम्पती, प्रधिनियम, 1956 (1966) का ;1) की प्राय 642 की ज़्याय (1) के क्रम्य (क्र) के साथ प्रतिन साथ 10व. के ज़्याया (2क्र) हारा प्रदत्त वन्तियों का प्रथा करते हुए और क्रम्पनी विधि बोर्स के सदस्य (पहुँठाएं और प्रमुखक) नियम, 1989, को उन बार्सों के सिवाय ओ ऐसे प्रधिकमण से पूर्व के गई है या करने से रह गई है प्रधिकमण करते हुए निम्नानिविध नियम बनाएं है, प्रवृद्धि—

- ा चंकिन्त नाम बौर प्रारम्म (1) इन निश्मों का संक्षित्त नाम कम्पनी विधि बोर्ड (सरहर्मों की बर्डुद्राएं, बनुवन बीर बन्य सेवा सर्ते) नियम, 1993 है।
- (2) ये राजपन में प्रकाशन की वारीख को प्रवृत्त होंने।

- (क) "मध्यव" से कम्पनी निवि बोर्ड का पामक स्मिति है ;
- (क) "क्रम्पता निवि कोहें" से क्रम्पती प्रवित्तिपता 1956 (1956 का 1) की बाग 10व. की त्रदुवारा (1) के बन्नीन पठिय क्रम्पता निवित्र प्रवासन कोहें प्रतिदेश के क्रम्पता
- (प) "कम्पनी विधि सेवा" से केन्द्रोग कम्पनी विधि सेवा नियम 1965 के नियम अके प्रधीन श्वीति केन्द्रोग कम्पनी विधि सेवा प्रथिति है है जन्म केन्द्रोग अपनी
- (ण) "सामिक सदस्य" से कुम्पनी विश्वि को बा स्थापिक सदस्य , , प्राथित है :
- (ड.) "सवस्य" से स्थापिक सवस्य या तक्ष्तीकी सवस्य प्राथिते है. बार इसके घन्ठमेंठ उपाध्यक्ष बार ग्रह्मका: वा है;
- (प) "तकनीको सदस्य" से कम्पनी विधि बोर्ड का तकनीको सदस्य धरिप्रति है :
- (छ) "उपाध्यक्ष" से कम्पनो विधि बोर्ड का उपाध्यक्ष प्रमिन्नेत है। 3. सवस्यों को नियुक्ति के निए प्रहुंदाएं और प्रायुक्तीया
- (1) कोई म्यन्ति स्थाधिक सदस्य के क्या में नियुक्ति के निए ठव ठक महित नहीं होगा जब तककि वह--

987 GI/93

- (७) किंदी उल्ल त्यायालय आक्रम वे कुम 10 वर्ष प्रशासिवकता त रह पूजा हो याकुल 10 वर्ष की समित तक कोई त्यायिक पर धारित न कर पुढ़ाहों और प्राप्तः स्वित्वनता के इस में विधि स्वनाह न श्रह पुढ़ा हो; या
- (प) इसाझी तिश्वि हेना (शिम्ब्ह नाझा) इस स्वतंत्र न हो शा वयस्य न हम् कुम हो मोद्र क्य वेना ति स्विकाल भेनी सा प्यन मेना में कोर्द पर या उच्च वेना को भेणो । में कोर्द पर बाह्य किप हम है या बाह्य किए हुए बार या
- (व) भारतीय विधि, तेवा हा स्वस्त व हो या तवस्य न द्र पुढ़ा तो जोड अन्न होता हो क्षेणी II ने होई पर कम ते हम तान वर्ष एक या एन पेवा में कोई उन्यता पर धारण किए हुए है या धारण किए हुए था ;
- (2) कोई व्यक्ति तकनोको सदस्य के कप में नियुक्ति के निए तह तक महित नहीं होगा जब तक कि वह—
- (क) कम्पनो निश्च बेना (भेका बाधा) का सदस्य न हो मा सदस्य भ रह चुका हो और उस देना में प्रतिकृत्व भेमों ब्रा अवत भेगों में प्रवत्त उस सेना के भेगों । में कम से कम क सुई तक पर शास्त्र । कए हुए है या शास्त्र । कए हुए मा; सा
- (क) केन्नीय कंपियां कृष्य स्थीत के प्रधीत मारत सरकार के संयुक्त साथव के क्या में या केन्नीय सरकार के प्रधीत किसी ऐसे पर तिवृक्त किए पान के निए पान न ही जिसक है बेठनवान भारत सरकार के संयुक्त स्थित के बेठनवान के क्या न ही और करपनी विधि से संबंधित जनस्थाओं के निपटान के संबंध में पूर्यांच कांव बीर प्रनुपत रखता हो। या
- (ग) कम से कम 15 वर्ष एक चार्टर प्रकार-टेट प्रधिनियम, 1949 (1949 का 38) के प्रधान पार्टर प्रकार-टेट के क्यू में स्वसायों न हो या न रह चुका हो: या
- (म) कम है कम 15 वर्ष क्षत्र मानत बोर संक्रम प्रकारन्टेंट प्रक्षि-नियम, 1959 (1959 का 25) के प्रसंज मानत मेबाकार के कम में व्यवसार्य ने हो या न रह चुका है।; या
- (त.) कन वे कम 18 वर्ष ठव कस्तनी मधिनियम, 1956 (1956 इत 1) की बादा 2 के बन्द (35%) में नया परिवाधित पूर्वकृषिक व्यवसाय करने याने स्विय के कप में कार्य करने का मनुषय न रखका हो और कम्पनी स्वियं मधिनियम, 1980 (1980 का 58) के स्वर्धन परित भारतीय कम्पनी स्विय संस्थान का सरस्य है 1
- (३) कोई स्थापित सब्दान के कम् में विवृत्तित के लिए इन एक वही होगा बढ़ ठक कि उसने प्रेताबुद वर्ष की पानु पूरी न कर की हो।
- (4) कोई व्यक्ति उत्पान्तक के क्या में नियुत्ति के निए तब तक पास नहीं होना क्या तक कि उसने सदस्य के क्या में दो वर्ष से घरमून सबसि क्षुत्र कुत्र ब्राह्म स किया हो।
- (s) क्रोडीम्पन्ति अध्यक्ष के क्य में नियुक्ति के लिए तब तक इस्त क्ष्मी होन्स कर तक कि---
 - (क) वह किसो उच्च न्यायात्रय का न्यायात्रय त हो या न रहा हो,
 सक्ता होने के निए सहित व हो; या

- मर्वी भी रवि :--(1) ववश्रों का प्रतन पाटा प्रतक्षा (द्वारा प्राप्त के मुख्य स्थायनूर्ति वा उठके निर्देशितों के वरामके के किया प्राप्ता ।
- (2) इस नियम को कोईबात, कमने सिंह बोड़े, से प्रस्त्व वा दियों स्वस्त को को इन नियमों के बारून के होत पूर्व क्या क्या के करा कर या है नियुक्ति को बायुक्ती होनेहा।
 - इ. िविस्तुक दुल्या योग्युता-कार्ड से स्मार्थ सुनस्तु के का में तुरू तुरु तिवृत्रत गरी किया बुद्धिता कर तुरु कि वह के से सुरक्षर हारा तुरु तुरु तिवृत्रत गरी किया बुद्धिता कर तुरु कि से के किस सुरक्षर हारा सुन्या मोग्य बोविस नहीं जुरू दिया बाह्य हैंदे सुने कि से किस कार्यका प्राधिकार हारा पहले हैं। योग्य बोविस में कर दिया हो।
 - 6. किसे स्वस्य हारा पर त्याश--कोई स्वस्य केन्द्रंत्य सरकार को संबोधिय स्थाने हत्ताक्षर साहत केब हारा किसे पा स्तय स्थाना पर त्याप सकेवा-

मृत्यु चरहर, यन तक कि उसे केन्द्रों सरकार हारा पहले हो। पन छोड़ने के धनु । उन्हों कर दिया गया ही, ऐसं धूकना का प्राप्ति की छुद्राल से हान भास समान्त होने तक या पर्दों सबतों के क्य में सम्मक्त क्य से नियुवत न्यवित के धपना पर पहल करने एक या धपने पर की प्रमीय समान्त होने तक, जो भी पूर्वतम हो, पर सारण करता खेसा ।

- कुछ पुरिस्थितियों में सबस्यों कायब से इटाया काना-केन्द्रीय सरकार मारत के गृथ्य न्यायमां के परामर्थ है किसा ऐसे सबस्य हो प्य हे इटा सकेंग्री-
 - (इ) जिसे दिशाजिया न्यायनियंत किया वया है; या
 - (क) विश्व किसी ऐके घरराम के निए विश्ववीय ठहरामा चमा है विसमें, केन्द्राय प्रस्कार का शाय में, नैतिक ध्रमता संवीकिनन हैं। या
 - (4) जो ऐंडे सदस्य के रूप में कार्य करने में बार्टारक या मानकिक रूप के मलन हो गया हैं। या
 - (प) थिबने एस: विद्यास मा सन्यदित स्थित किया है विश्वसे स्थरम के कर में अबके करवी पुरम्भित्न प्रमान पुरने का संवानना है: मा
 - इ. मा

 हिल्ली अप का कि कि कि उसके पर पर

 हिल्ली कि समित पर का पैसा दुक्तियोग किया है कि उसके पर पर

 सने रहने से लोक दिल पर प्रतिकृत प्रमान पर्या है:

मरपु एवं निमम् की कोई बांत कियाँ एवं मन्यम को साबू नहीं होता जो किया करन ज्यायाम्य साः ज्यामानुष्ट है।

प्रस्तु यह होर कि बहा किया किरा के कि (ब) को को (कि) वह में विविद्ध बाबारों में के किया बाबार कर इराह करने की कालकार है बहा जब बादम की प्रवृक्ष निक्क पारीनों के बाद में बुनिक किरा बाएवा बोर जन बारोनों के बात मुनिक के किया कर बारोनों के बात के बात के किया कर बारोनों के बात के बात के बात के किया कर बारोनों के बात के बात के बात के बात के बारोनों के बात के बात

- ८ घरमुत्र और वृत्तान्ति के पर की धर्मान्ति कर में विकास कर्मा किया है जबके विवास प्रमुख या विचानक एवं एक पर धारण करेगाचन एक एक पर धारण करेगाचन एक कि पह बातक पर्व की धार्म प्राप्त पर्दी कर बेटा और कोई धन्म करना का एक पर बातक की प्रमुख करेगा प्रश्न वक कि बुद्ध बात पर्व की घारण करना कर के लिए के लिए के प्रमुख करेगा प्रश्न वक कि बुद्ध बात पर्व की घारण करना करना कर के लिए लिए के लिए के लिए के लिए के लिए लिए लिए लिए के लिए लिए लिए लिए लिए लिए लिए ल
- 9. बेतब बीर मते:--(1) श्रम्ब को प्रति मास ३,8६६ ड. (नियत) चेतन का संदाय किया जाएगा-

- (म) स्ताम्प्रम को ४५१९-१००-७६९० व. के वेतनपान में वेतन कार्यका किया कार्या-
- (3) सबस्य की 5800-200-6790 इ. बेजनमान में बेजन का सदाय किया जाएगा।
- (4) प्रत्यक्ष भीर सरस्य वे मते तो के हरूरार होंगे को केन्द्रीय सरकार के बहुँ भेरत मा बेजनमान बाला समूह के पद धारण कर रहे परिकारों की सनुबंध है।
- 10. निकेशक-स्पति इन निश्मों के प्रिकेशन के प्रविध में कोई प्रकृत उठक है तो उसे केनाय बरकार को उसके विनिश्च के निए निर्दिश्च किया बाएवा ।
- 11. व्यावृत्तिः--इन नियनों कः काँई बात केलाय सरकार हारा संबंध में समय-समय पर शारी किर वर प्रारेशों के सनुसार प्रमानृत्यिक संबंधियों, प्रमृत्याति अनुस्तियों, प्रमृत्ये सैनिकों और व्यवित्यों के एन्य विशेष प्रवर्तों के लिए उनसेया दिन सने के लिए प्रोक्षित प्रारंशित प्राप्त सीमा में पूठ बार प्रत्य रियायती पर प्रमान नहीं बानेगी।
- 12. पर और भोपांगा को काय--प्रत्यक्ष या उपाध्यक्ष या सदस्य के क्य में नितृत्त प्रश्येक व्यक्ति, प्रत्यापर प्रज्ञ करते से पूर्व, इन मियगों क्के उपाइन्द्र प्रकृप । बार प्रकृष 2 में पर और मोपनीया को कपन सेना सीर जन प्रदृद्धानर करेगा।
- 13. सेवा को धन्य मते :-ऐसे विषयों को बावत किसी सदस्य की सेवा को बतें, ठिरके बिए इन नियमों में कोई उपबंध नहीं किया गया है वैसी हो होंगी वैसा कि उस समय भारत सरकार के सरवान हैसियत के साम कर्नवारियों को बानू हैं।

प्रकप् 1

(नियम 12 देखिए)

कत्यतः विधि बोर्ड के प्रश्यकः, अपाष्ट्रपकः, स्टब्स के सिए पर ही। बक्त का प्रकृतः।

"मैं, स्तुक, जिसे कथनां विधि बांदे का साम्या, उपावाल, सरस्य नियुक्त किया गया है, सर्थनिका से प्रधिकान करता हूं, देश्वर की स्वयं नेता है, कि मैं ध्रम्या, उपाव्यक सबस्य के कम में ध्रमने क्रिस्ट्री का निकापूर्वक कोर कर अञ्चलक से ध्रमने सर्वोक्त पोव्यक, स्मानका, स्वाद्यक स्वाद के स्वयं प्रध्यक स्वाद स्

वस्य 2

(विश्व 12 देखिए)

कमाने निधि बोडे के प्रश्ना, उनाशक, सन्दर् के लिए गोप्तरं पता को सपक्र का प्रकृत है

ात्री, सनुक, निके कराणी विधि बोर्ड का साम्या, उपारमण, सदसा विकारत विधा गमा है, सर्पनिष्ठा से प्रतिक्षान करता है, देश्वर को कपन नेता है कि में कोई ऐता विषय, जिसे उश्वर करानी विधि बोर्ड के प्रध्यक्ष, उपाध्यक्ष, सदस्य के रूप में मेरे विशासने नामा जाएगा मा भी मुझे बात होता, किया स्पृतित या स्थानियों को, सब के सिवाय जबकि ऐसे घान्यक, उपाध्यक्ष, सदस्य के रूप में धानने कर्ताच्यों के सुम्मन् निवंद्वा के लिए ऐसा करना घोड़ित ही, मुद्राक्ष सा धाननका कम से संसुनित या प्रकट नहीं करूमा।

[फाइन' छं. ए-- 12918/3,/92-एके-I]

को वेंक्रास्थ्यन्, ध्रम्र समित्र

MINISTRY OF LAW, JUSTICE & COMPANY AFFAIRS

(Department of Company Affairs)
NOTIFICATION

New Delhi, the 28th April, 1993

GSR 388(B).—In exercise of the powers sconferred by sub-section (2A) of section 10E, read with clause (a) of sub-section (1) of section 642, of the Companies Act, 1956 (1 of 1956), and in supersession of the Company Law Board Members (Qualifications and Experience), Rules, 1989, except as respects things done or omitted to be done, before such supersession, the Central Government hereby makes the following rules, namely,—

- 1. Short title and commencement (1) These rules may be called the Company 1 aw Board (Qualifications, Experience and other Conditions of Service of Members) Rules, 1993.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. Definitions:—In these rules, unless the context otherwise requires,—
 - (a) "Chairman" means Chairman of the Corp-
 - (b) "Company Law Board" means the Board of Company Law Administration constituted under sub-section (1) of section 10E of the Companies Act, 1956 (1 of 1956).
 - (c) "Company Law Service" means the Central Company Law Service constituted under rule 3 of the Central Company Law Service Rules, 1965; A same of Service
 - (d) "Iudicial Member" means on Judicial Member of the Company Law Board;
 - (e) "Member" means a Judicial Member or Technical Member and includes the Nice-Chairman and the Chairman;
 - (f) "Technical Member" means a Technical Member of the Company Law Board:
 - (g) "Vice-Chairman" means Vice-Chairman of the Company Law Board.
- 3. Qualifications and aga limit for appointment of Members:—(1) A person shall not be qualified for appointment as Judicial Member unless he—
 - (a) has, for at least ten years, held a judicial office in the territory of India; or
 - (b) has, for at least ten years, been an Advocate of High Court, or has partly held judicial office and has been partly in practice as an Advocate for a tetal period of ten years; or
 - (e) h, or has been, a Momber of the Company
 Law Service (Legal Branch) and is holding
 or has held, a post in Super-Time Grade or
 Selection Grade in that Service or a post
 in Grade I of that Service for at leas eight
 years; or

- (d) is, or has been a Member, of the Indian Legal Service and is holding, or has held a post in Grade II of that Service for at least three years, or any higher post in that Service;
- (2) A person shall not be qualified for appointment as Technical Member unless no-
 - (a) is, or has been, a Member of the Company
 Law Service (Accounts Branch) and is
 holding, or has held, a post in SuperTime Grade or Selection Grade in that
 service or a post in Grade I of that Service
 for at least eight years; or
 - (b) is eligible to be appointed as a Joint Sccretary to the Government of India under the Central Staffing Scheme, or to any other post under the Central Government carrying a scale of pay which is not less than that of Joint Secretary to the Government of India, and has adequate knowledge of and experience in dealing with the problems relating to Company Law; or
 - (c) is, or has been, for at least fifteen years in practice as a Chartered Accountant under the Chartered Accountants Act, 1949 (38 of 1949); or
 - (d) is, or has been, for atleast fifteen years in practice as a Cost Accountant under the Costs and Works Accountants Act, 1959 (23 of 1959); or
 - (e) has, for at least fifteen years, working experience as a Secretary in whole time practice as defined in clause (45A) of section 2 of the Companies Act, 1956 (1 of 1956) and is a member of the Institute of Company secretaries of India constituted under the Company Secretaries Act, 1980 (56 of 1980).
- (3) A person shall not be eligible for appointment as Member unless he has completed the age of forty five years.
- (4) A person shall not be eligible for appointment as Vice-Chairman unless he has for a period of not less than two years held office as Member.
- (5) A person shall not be eligible for appointment as Chairman unless ho—
 - (a) is, or has been, or is qualified to be, a Judge of a High Court; or
 - (b) has for a period of not less than three years held office as Vice-Chairman.
- A Method of recruitment:—(1) The selection of Members shall be made by the Government of India in consultation with the Chief Justice of India or his nominee.
- (2) Nothing in this rule shall apply to the appointment of Chairman or any Member of the Company Law Board functioning as such immediately before the commencement of these rules.

- 5. Medical Fitness.—No person shall be appointed as a Member unless he is declared medically fits by a Medical Board to be constituted by the Central Government for the purpose unless he has already been declared fit by an equivalent authority.
- 6. Resignation by a Member :—A Member may, by writing under his hand addressed to the Central Government, resign his office at any time.

Provided that the Member shall, unless he is permitted by the Central Government to relinquish office sooner, continue to hold office until the expiry of three months from the date of receipt of such notice or until a person duly appointed as a successor enters upon his office or until the expiry of his term of office, whichever is earliest.

- 7. Removal of members from office in certain circumstances:—The Central Government of the public sultation with Chief Justice of India, may remove from office any Member, who—
 - (a) has been adjudged an insolvent, or
 - (b) has been convicted of an offence which sin the opinion of the Central Government, involves moral turnitude; or
 - (c) has become physically or mentally incapables of acting as such member; or
 - (d) has acquired such financial or other intorest as is likely to affect prejudicially his functions as a member; or
 - (e) has so abused his position as to render his continuance in office prejudicial to the public interest.

Provided that nothing contained in this rule shall apply to a Chairman who is a Judge of a High Court.

Provided, further, that where a Member, is proposed to be removed on any of the grounds specified in clauses (b) to (c), the Member shall be informed of the charges against him and given a reasonable opportunity of being heard in respect of those charges.

- 8. Term of office of Chairman and Members:

 Except as provided in rule 6 or rule 7, the Chairman or Vice-Chairman shall hold office till he attains the age of sixty two years and any other Member shall hold office till he attains the age of sixty years.
- 9. Salary and allowances:—(1) The Chairman shall be paid a salary of Rs. 8,000 speed month (fixed);
- (2) The Vice-Chairman shall be paid a salary in the scale of pay of Rs. 7300-100-7600;
- (3) A Member shall be paid a salary in the scale of Rs. 5900-200-6700.
- (4) The Chairman and Members shall be entitled to draw allowances as are admissible to a Central Government officer holding Group 'A' post carrying the same pay or scale of pay.

be referred to the Central Government for its decision.

11. Saving:—Nothing in these rules shall affect reservations, relaxation of age limit and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Ex-Servicemen and other special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

12. Oaths of office and secrecy:—Every person appointed to be Chairman or a Vice-Chairman or a Member shall, before entering upon his office, make and subscribe an oath of office and secrecy in Forms I and II annexed to these rules.

13. Other conditions of Services:—The conditions of service of a Member in respect of matters for which no provision is made in these rules shall be the same as may for the time being be applicable to other employees of the Government of India of a corresponding status.

(See rulo 12)

Form of oath of office for Chairman Vice-Chairman Member of the Company Law Board.

"I. A.B., having been appointed as Chairman|Vice-Chairman|Member of the Company Law Board do solemnly affirm|do swear in the name of God that I will faithfully and conscientiously discharge my duties as Chairman|Vice Chairman|Member to the best of my ability, knowledge and judgement, without fear or favour affection or ill-will."

PORM II

(See rule 12)

Form of oath of secretary for Chairman Vice-Chair-Chairman Member of the Company Law Board.

"I, A.B., having been appointed as Chairman Vice-Chairman Member of the Company Law Board, do solmenly affirm do swear in the name of God, that I will not directly or indirectly communicate or reveal to any person or persons any matter which shall be brought under my consideration or shall become known to me as Chairman Vice-Chairman Member of the said Company Law Board except as may be required for the due discharge of my duties as the Chairman Vice-Chairman Member."

[File No. A-12018|3|92-Ad-I]
G. VENKATARAMANAN, Addl. Secy.



भाग 11—खन्ड 3—उप-खन्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रस्तीवत PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 243]

नर्र किली: स्कबार, जून 10, 1994/उपेट्ड 20, 1916

No. 2431

NEW DELHI, FRIDAY, JUNE 10, 1994/JYAISTHAA 20, 1916

विधि, न्याय तक्षा कम्पनी कार्य मंत्रालय (कम्पनी कार्य विभाग)

प्रधिसूचना

नई दिल्ली, 3 जुन, 1994

सा का नि 503(म) — केन्द्रीय सरकार, कम्पनी मधिन्यम, 1956 (1956का 1) की धारा 642 की उपधारा (1) के खंड (क) के साथ पठित धारा 10क की उपधारा (2क) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करने हुए कंपनी विधि बोर्ड (सदस्यों की महुँताएं, भन्भव भीर ग्रन्थ मेवा भर्ते) नियम, 1993 का संभोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है प्रयात :--

1.(1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम कंपनी विधि बोर्ड (सदस्यों की ग्रहंताएं, ग्रनुमव भीर ग्रन्य सेवा भर्ते) (संशोधन) नियम, 1994 है।

1395 GI/94

(1)

- 2. कपनी विधि बोड (सदस्या का बहुताए, अनुका ना दूर कर का निम्ने 1993 (जिसे इनमे इसके परचात् मूल नियम कद्मा गया है) में नियम 3 के परचात् निम्ने जिखित नियम मंत्रस्थापित क्रिया जाएगा, अधिक्तं
 - "उक केन्द्रीय तरकार के क्में बारियों का सदस्य के क्यू में प्रियुक्त किए ब्रानिटियर बंगनी विधि बोर्ट के सदस्य के रूप में पद प्रहण करने से पूर्व अपनी सेवार से निवृत्त होना पड़ेगा।"
 - अ मल नियम में, नियम 8 के स्थान पर, निम्नलिखित रखा जाएना, अर्थात्:—
 - "8. प्रध्यक्ष, उपाध्यक्ष भीर सदस्यों की पद की भवधि:— नियम 6 या नियम 7 में जैसा उपावित है उसके सिवाय, अभ्यक्ष तब तक पद धारण करेगा जब तक कि वह पैसठ वर्ष की भायुः। प्राप्त प्राप्त कर सेता। उपाध्यक्ष तय तक पद धारण करेगा जब तक कि वह साम्रठ वर्ष की भायु प्राप्त नहीं कर नेता भीर कोई भन्य सदस्य तब तक पद धारण करेगा जब तक कि वह साठ वर्ष की भायु प्राप्त नहीं कर नेता।
- 4. मृत नियम में, नियम 8 के पश्चात्, निस्निविधित विषयः संवादित क्रियुद्
 - "8क. भाकस्मिक रिक्ति:—केन्द्रीय सरकार को, भ्रष्यक्ष पद की भ्राकस्मिक रिक्ति की दल्ला में, उपाध्यक्ष को या उसकी भ्रतृपस्पिति में बोर्ड के सदस्यों में किसी एक को भ्रध्यक्ष के रूप में स्थानापन रूप में कार्य करने के लिए नियुक्त करने, की शक्ति होगी।"
- 5. मूल नियम में, नियम 9 के उपनियम (1) के स्थान पर, निम्नलिखित रखवा बाएवा, प्रश्रीत्:---
 - "(1) यध्यक्ष को ऐसे बेतन यौर भक्तों का सदाय किया जाएबाटुओं अध्यक्ष के इस में नियक्त किए जाने बाने उच्च न्यायास्य के आसीन क्रियादी की दृष्ट्रा के प्राचित क्रियादी की प्रमुख्य के प्राचित क्रियादी की प्रमुख्य के प्राचित का वित्र की प्रमुख्य कर रहे प्रधिकारियों को धनुबेय हैं।"

[फा. सं. :12018/3/92-प्रमाः स्रो] स जी. वॅक्टरमणन, धर्ष्ट सुचिन् (Department of Company Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 3rd June, 1994

- G.S.R. 503(E)—In exercise of the powers conferred by sub-section (2A)

 # Section 10E read with clause (a) of sub-Section (1) of section 642 of the
 companies Act, 1956 (1 of 1956) the Central Government hereby makes the
 following rules to amend the Company Law Board (Qualifications, Experience
 and Other Conditions of Service of Members) Rules, 1993, namely:—
- 1. (1) These rules may be called the Company Law Board Members (Qualifications, Experience and Other Conditions of Service of Members) (Amendment) Rules, 1994.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Company Law Board (Qualifications, Experience and Other Conditions of Service of Members) Rules, 1993 (hereinafter referred to as the Principal Rules), after rule 5 the following rule shall be inserted namely:—
- "3A. The Employees of the Central Government on their selection as Members shall have to retire from their service before joining as Member of the Company Law Board."
- 3. In the principal rules, for rule 8, the following shall be substituted namely:—
 - "8. Term of office of Chairman, Vice-chairman and Members Except as provided in rule 6 or 7, the chairman shall hold office till he attains the age of sixty five years; the Vice-Chairman shall hold office till he attains the age of sixty two years and any other Member shall hold office till he attains the age of sixty years."
- 4. In the principal rules, after rule 8, the following shall be inserted, namely:—
 - "8A. Casual vacancy:—In case of a casual vacancy in the office of Chairman, the Central Government shall have the power to appoint

the Vice-Chairman or in his absence, one of the Members of the Board to officiate as Chairman."

- 5. In the principal rules, in rule 9, for sub-rule (1) the following shall be substituted, namely:—
 - "(1) The Chairman shall be paid salary and allowances as are admissible to a High Court Judge in case of sitting High Court Judges being appointed as Chairman. In other cases, the Chairman shall be paid a salary of Rs. 8,000|-(fixed) and other allowances, and benefits as are admissible to Central Government officers. holding posts carrying the same pay and allowances."

[F. No. A-12018]3|92-Admn. 1]
G. VENKATARAMANAN, Additional Secretary

Princip

NO

LEWO. L. A.

Printed by the Manager, Govt. of India Press, Ring Road, Maya Puri New Delhi-110064 and Published by the Controller of Publications, Delhi-110054, 1994



भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (1) PART II—Section 3—Sub-section (I)

प्रापिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

Ħ. 194]

नई बिस्सी, सोमवार, जून 24, 1996/आधाद 3, 1918

No. 1941

NEW DELHI, MONDAY, JUNE 24, 1996/ASADHA 3, 1918

विधि, त्याय भौर कम्पनी कार्य मंत्रालय (कंपनी कार्य विभाग)

प्रधिसूचना

नई दिल्ली, 28 मई, 1996

सा.का.नि. 253 (म) के द्वीय सरकार, करनी पिधिनियम, 1956 (1956 का 1) की घारा 642 की उपघारा (1) के खंड (क) के साथ परित धारा 163 की उपघारा (2क) द्वारा प्रदेत शिंदरों का प्रयोग करते हुए, कंपनी विधि बोर्ड (सदस्यों की प्रहेताएं, प्रनुधन प्रीर प्रन्य सवा शर्ते) नियम, 1993 का प्रीर संगोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, प्रयात:—

- (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम कंपनी विधि वाई (सदस्यों की घहताए, घनुभव घौर घन्य मेवा गर्ते) मंगोधन नियम, 1996 है।
- (2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे। 2. कपनी विधि बोर्ड (सदस्यों की प्रहेताएं, धनुभव मीर प्रत्य सेवा शर्ते) नियम, 1993 के नियम 8 के प्रन्त

में निम्निसिंबत स्पटीकरण मन्तः स्यापित किया जाएगा, मर्यात् :---

"स्पष्टीकरण- शंकामों के निवारण के लिए इसके द्वारा यह घोषणा की जाती है कि "कोई मन्य सुदूरमूर्ध पद के मन्तर्गत कोई ऐसा म्यक्ति भी है जिसे क्पनी विधि बोर्ड (सदस्यों की महंताएं, मनुभव मौर मन्य सेवा शतें) नियम, 1993 के प्रवृत्त होने से पूर्व सदस्य के रूप में नियुक्त किया गया है भीर जो सदस्य के रूप में कंपनी विधि बोर्ड (सदस्यों की महंताएं, मनुभव मौर मन्य सेवा शतें) संशोधन नियम, 1996 के प्रवृत्त होने से ठीक पूर्व ऐसे सदस्य के रूप में निरन्तर पद धारण किए हए है।"

[फा.सं.ए-12018/3/92-प्रमा]] प्राप्त डी. जोशी, संयुक्त सचिव

पाद टिप्पण :---मूल नियम, सा.का.नि. 388 (म) तारीख 28 प्रप्रेल, 1993 द्वारा प्रधिसूचित किए गए पे प्रोर प्रवात्वर्ती सा.का.नि. 504(प्र) 3 जन, 1994 द्वारा संगोधित किए गए।

MINISTRY OF LAW, JUSTICE & COMPANY AFFAIRS

(Department of Company Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 28th May, 1996

- O.S.R. 253(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (2A) of Section 10E, read with clause (a) of sub-section (1) of section 642 of the Companies Act, 1956 (1 of 1956); the Central Government hereby makes the following tules further to amend the Company Law Board (Qualifications, Experience and Other Conditions of Service of Members). of Members) Rules, 1993, namely :-
- 1. (1) These rules may be called the Company Law Board (Qualifications, Experience and Other Conditions of Service of Members) Amendment Rules, 1996.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

- 2 In the Company Law Board (Qualifications, Experience, and Other Conditions of Service of Members) Rules, 1993, in rule 8 the following explanation shall be inserted at the end, namely :-
 - "Explanation: -For the removal of doubts it is hereby declared that the expression "any other member" by declared that the expression any other member shall include a person appointed as member before the coming into lorge of the Company I aw Board (Qualifications Capenence and Other Conditions of Service of Members) Rules, 1993 and continuing to hold office is such member immediately before the coming into lorge of the Company I aw Board (Qualifications, Experience and Other Conditions of Service of Members) (Amendment) Rules, 1996" Other Conditions of ment) Rules 1996"

 [F. No. A-12018/3/92-Admin.1]

R. D. JOSHI, Jt. Secy.

Footenote:—Principal rules were notified vide G.S.R. 388(E) dated 28th April, 1993 and subsequently amended Ly G.S.R. 504(E) dated 3rJ June, 1994.



भाग II—खण्ड 3—उप-खंड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

₩ 390] No. 390] नई दिल्ली, बुधवार, नवम्बर 20, 1996/कार्तिक 29, 1918 NEW DELHI, WEDNESDAY, NOVEMBER 20, 1996/KARTIKA 29, 1918

o Illai

1117 - 117 has

वित्त मंत्रालय

(कंपनी कार्य विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 नवम्बर, 1996

सा० का० नि० 532 (अ).— केंद्रीय सरकार, कंपनी अधिनियम, 1956 (1956 का 1) की घारा 642 की उपधारा (1) के खंड (क) के साथ पठित धारा 10ई की उपधारा (2क) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, कंपनी विधि बोर्ड (सदस्यों की अर्हताएं, अनुभव और अन्य सेवा शतें) नियम, 1993 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :—

- 1. (i) इन नियमों का संक्षिप्त नाम कंपनी विधि बोर्ड सदस्यों की अईताएं, अनुभव और अन्य सेवा शर्ते (संशोधन) नियम, 1996 है।
 - (ii) से राजपत्र कें प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगें।
- 2. कंपनी विधि बोर्ड (सदस्यों की अर्हताएं, अनुभव और अन्य सेवा शर्ते) नियम, 1993 में नियम 3-क के पश्चात निम्नलिखित अन्तःस्थापित किया जाएगा, अर्थात् :--

"3-ख वे सदस्य जो सरकारी सेवा से आए और जो कंपनी विधि बोर्ड (सदस्यों की अईताएं, अनुभव और सेवा शतें) नियम, 1993 के प्रवृत्त होने से पूर्व सदस्यों के रूप में नियुक्त किए गए थे, अपने मूल विभागों को वापस लौटने का विकल्प या कंपनी विधि बोर्ड में स्थानांतरण द्वारा स्थायी आमेलन के विकल्प दे सकते हैं। ऐसा विकल्प राजपत्र में इन नियमों के प्रकाशन की तारीख से तीन मास के भीतर प्रयोग किया जा सकेगा।"

> [फा. सं. ए.-12018/3/92-प्रशा. 1] जयेन्दर सिंह, संयुक्त सचिव

पाद टिप्पण : मूल नियम सा॰ का॰ नि॰ 388 (अ), तारीख 28 अप्रैल, 1993 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और तत्पश्चात् सा. का. नि. 504 (अ) तारीख 3 जून, 1994 और सा. का. नि. 253 (अ) तारीख 28 मई, 1996 द्वारा उसमें संशोधन किए गए ।

2846 GI/96

(Department of Company Alfairs) NOTIFICATION New Delhi, the 20th November, 1996

G.S.R. 532 (E)—In exercise of the powers conferred by sub-section (2A) of Section 10B read with clause (a) of sub-section (i) of Section 642 of the Companies Act, 1956 (1 of 1956), the Central Government hereby makes the following rules to further amend the Company Law Board (Qualifications, Experience and other Conditions of Service of Members) Rules, 1993, namely:—

- 1. (i) These rules may be called the Company Law Board (Qualifications, Experience and other Conditions of Service of Members) (Amendent) Rules, 1996.
 - (ii) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Company Law Board (Qualifications, Experience and other Conditions of Service of Members) rules, 1993, after rule 3-A, the following shall be inserted namely:—
- "3.B Those Members who came from Government service and who were appointed as members before coming into force of the Company Law Board (Qualifications, Experience and other Conditions of Service of Members) Rules, 1993 may opt to return to their parent Departments or opt for permanent absorption by transfer in the Company Law Board. The option may be exercised within three months from the date of publication of these rules in the official Gazette."

[F. No. A.-12018/3/92-Admin. I]

1 007 17

JAINDER SINGH, Jr. Secy.

Ry. rift & R.

ण गण्याति । १००६म हो

मा १४ ८ १ १ मा १ हेर अंक और स्थापन और के

Foot Note:— Principal rules were notified vide G.S.R. 388(E) dated 28th April, 1993 and subsequently amended by G. S. R. 504(E) dated 3rd June, 1994 and G. S. R. 253(E) dated 28th May, 1996.

x. नियम - · ·



भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

ਜਂ. 42] No. 42] नई दिल्ली, शुक्रवार, जनवरी 31, 1997/माघ 11, 1918

NEW DELHI, FRIDAY, JANUARY 31, 1997/MAGHA 11, 1918

वित्त मंत्रालय (कंपनी कार्य विभाग) अधिसूचना

. नई दिल्ली, 31 जनवरी, 1997

सा.का.नि. 49(अ).— केन्द्रीय सरकार, कंपनी अधिनियम, 1956 (1956 का 1) की धारा 642 की उपधारा (1) के खंड (क) के साथ पठित धारा 10ड की उपधारा (2क) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, कंपनी विधि बोर्ड (सदस्यों की अईताएं, अनुभव और सेवा शतें) नियम, 1993 की और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :—

- 1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम कंपनी विधि बोर्ड (सदस्यों की अर्हताएं, अनुभव और सेवा शतें) संशोधन नियम, 1997 है।
 - (2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख,को प्रवृत्त होंगे।
- 2. कंपनी विधि बोर्ड (सदस्यों की अर्हताएं, अनुभव और सेवा शतें) नियम, 1993 के नियम 9 के उपनियम (4) के पश्चात्, निम्नलिखित र्ी उपनियम अंतः स्थापित किया जाएगा, अर्थात्:—
 - ''(5) उपनियम (1) से उपनियम (4) में किसी बात के होते हुए भी,—
- (क) नियम 3 के उपनियम (5) के खंड (क) के अधीन अध्यक्ष के रूप में नियुक्त उच्च न्यायालय का कोई न्यायाधीश, मासिक वेतन, भत्ते और ान्य प्रसुविधाओं का हकदार होगा जिसके अन्तर्गत उसी दर पर परिलब्धियों भी हैं जिस पर उच्च न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में उसको अनुन्नेय हैं; या
- (ख) नियम 3 के उपनियम (5) के खंड (क) के अधीन अध्यक्ष के रूप में नियुक्त उच्च न्यायालय के किसी सेवानिवृत्त न्यायाधीश को उस अविध 5 लिए जिसके लिए वह अध्यक्ष के रूप में सेवा करता है, ऐसा वेतन दिया जाएगा जो, उसकी पेंशन और पेंशन के समतुल्य किसी अन्य सेवानिवृत्ति प्रसुविधा ते मिलाकर सेवानिवृत्ति से पूर्व उसके द्वारा लिए गए अंतिम वेतन से अधिक नहीं होगा। वह ऐसे भर्तों और अन्य प्रसुविधाओं का इकदार होगा, जिसके अन्तर्गत रिलब्धियों भी हैं, जो उच्च न्यायालय के सेवारत् न्यायाधीश को अनुज्ञेय हैं।''

[फा.सं. ए-12018/3/96-प्रशा.-1] जयेंदर सिंह, संयुक्त सचिव

द् टिप्पणी: — मूल नियम सा.का.नि. 388(अ) तारीख 28 अप्रैल, 1993 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और तत्पश्चात् सा.का.नि. 503 (अ)तारीख 3 जून,1994, सा.का.नि. 253(अ) तारीख 28 मई, 1996 और सा.का.नि. 532(अ) तारीख 20 नवम्बर, 1996 द्वारा उसमें संशोधन किए गए।

MINISTRY OF FINANCE (Department of Company Affairs) NOTIFICATION

New Delhi, the 31st January, 1997.

G.S.R 49 (E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (2A) of section 10B read with clause (a) of Sub-section (i) of Section 642 of the Companies Act, 1956 (1 of 1956), the Central Government hereby makes the following rules out the to amend the Company Law Board (Qualifications, Experience and Other Conditions of Service of Members) Rules, 1993, namely:—

- 1. (1) These rules may be called the Company Law Board (Qualifications, Experience and Other Conditions of Service of Members) Amendment Rules, 1997.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Company Law Board (Qualifications, Experience and Other Conditions of Service of Members) Rules, 1993 rule 9, after sub-rule (4), the following sub-rule shall be inserted namely:—
 - "(5) Notwithstanding anything contained in sub-rules (1) to (4),—
- (a) a Judge of High Court appointed as Chairman under clause (a) of sub-rule (5) of rule 3 shall be entitled to a mon salary, allowances and other benefits including perquisites at the same rate as is admissible to him as a Judge of a High Court;
- (b) a retired Judge of a High Court appointed as Chairman under clause (a) of sub-rule (5) of rule 3 shall be paid for period he serves as Chairman, such salary which, together with his pension and pension equivalent of any other form retirement benefits, shall not exceed the last pay drawn by him before retirement. He shall be entitled to such allowances and of benefits including perquisites as are admissible to a serving Judge of a High Court."

[F. No. A-12018/3/96-Admi JAINDER SINGH Jt. Se

12

Foot Note:—Principal rules were notified vide G.S.R. 388 (E) dated 28th April, 1993 and subsequently amended by G.S.R. 50 (E) dated 3rd June, 1994, G.S.R. 253 (E) dated 28th May, 1996 and G.S.R. 532 (E) dated 20th November, 1996.

કેલ્ડ્રી તો હતા ફુલા અઝ્ડેવન્ટર



असाधारण EXTRAORDINARY

भाग 11—खण्ड 3—उप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

ti. 242] No. 242] नई दिल्ली, मंगलवार, जून 30, 1998/आपाढ़ 9, 1920 NEW DELHI, TUESDAY, JUNE 30, 1998/ASADHA 9, 1920

विधि, न्याय और कंपनी कार्य मंत्रालय

(कंपनी कार्य विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 30 जून, 1998

सा. का. नि. 370 (अ). — केन्द्रीय सरकार, कम्पनी अधिनियम, 1956 (1956 का 1) की धारा 642 की उपधारा (1) के खण्ड (क) के साथ पठित धारा 19ङ की उपधारा (2क) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, कम्पनी विधि बोर्ड (सदस्यों की अर्हताएं, अनुभव और अन्य सेवा शर्ते) नियम, 1993 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती हैं, अर्थात् :—

- ा. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम कम्पनी विधि बोर्ड (सदस्यों की अर्हताएं, अनुभव और अन्य सेवा शर्ते) संशोधन नियम, 1998 है ।
 - (2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे ।
- 2. कम्पनी विधि बोर्ड (सदस्यों की अईताएं, अनुभव और अन्य सेवा शर्तें) नियम, 1993 के नियम 3 के उपनियम (5) के खण्ड (ख) में ''तीन वर्ष'' शब्दों के स्थान पर ''दो वर्ष'' रखे जाएंगे।

[फा. सं. ए-12018/2/97-प्रशा.-I]

आर. डी. जोशी, संयुक्त सचिव

पाद टिप्पणी मूल नियम सा.का.नि. 388(अ) तारीख 28 अप्रैल, 1993 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और तत्पश्चात् सा.का.नि. 503(अ) तारीख 3 जून, 1994 सा.का.नि. 253(अ) तारीख 28 मई, 1996, सा.का.नि. 532(अ) तारीख 20 नवम्बर, 1996 और सा.का.नि. 49(अ) तारीख 31 जनवरी, 1997 द्वारा उसमें संशोधन किए गए ।

MINISTRY OF LAW, JUSTICE AND COMPANY AFFAIRS

(Department of Company Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 30th June, 1998

G.S.R. 370(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (2A) of section 10E, read with clause (a) of sub-on (1) of section 642 of the Companies Act, 1956 (1 of 1956), the Central Government hereby makes the following rules er to amend the Company Law Board (Qualifications, Experience and other Conditions of Service of Members) Rules, namely:—

- (1) These rules may be called the Company Law Board (Qualifications, Experience and other Conditions of Service of Members) Amendment Rules, 1998.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Company Law Board (Qualifications, Experience and other Conditions of Service of Members) Rules, 1993, in rule 3, in sub-rule (5), in clause (b), for the words "three years" the words "two years" shall be substituted.

[F. No. A-12018/2/97-Admn.-1]

R. D. JOSHI, Jt. Secy.

DT NOTE: Principal rules were notified vide G.S.R. 388 (E) dated 28th April, 1993 and subsequently amended by G.S.R. 503 (E) dated 3rd June, 1994, G.S.R. 253 (E) dated 28th May, 1996, G.S.R. 532 (E) dated 20th November, 1996 and G.S.R. 49 (E) dated 31st January, 1997.



EXTRAORDINARY

भाग 11—खण्ड 3—वप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 128] No. 128] नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 12, 1999/फाल्गुन 21, 1920 NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 12, 1999/PHALGUNA 21, 1920

विधि, न्याय और कंपनी कार्य मंत्रालय

(कंपनी कार्य विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 12 मार्च, 1999

सा.का.नि. 203(अ).—केन्द्रीय सरकार, कंपनी अधिनयम, 1956 (1956 का 1) की थारा 642 की उपधारा (1) के खंड (क) के साथ पठित थारा 10 ङ की उपधारा (2क) द्वारा प्रदत्त शिव्तयों का प्रयोग करते हुए, कंपनी विधि बोर्ड (सदस्यों की अर्हताएं, अनुभव और अन्य सेवा शर्तें) नियम, 1993 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात :—

- 1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम कंपनी विधि बोर्ड (सदस्यों की अर्हताएं, अनुभव और अन्य सेवा शर्ते) संशोधन नियम, 1999 है।
 - (2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत होंगे।
- 2. कंपनी विधि बोर्ड (सदस्यों की अर्हताएं, अनुभव और अन्य सेवा शतें) नियम, 1993 के नियम 8 के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात:—

''8. अध्यक्ष, उपाध्यक्ष और सदस्यों की पदाविष :— नियम 6 या नियम 7 में जैसा उपबंधित है के सिवाय,अध्यक्ष तब तक पद धारण करेगा जब तक कि वह पैंसठ वर्ष की आयु प्राप्त नहीं कर लेता है और उपाध्यक्ष तथा कोई अन्य सदस्य तब तक पद धारण करेगा जब तक कि वह बासठ वर्ष की आयु प्राप्त नहीं कर लेता है।''

[फा.सं. ए.12018/1/99-प्रशा. 1]

आर. डी. जोशी, संयुक्त सचिव

पाद टिप्पण :—मूल नियम सा.का.नि. 388(अ) तारीख 28 अप्रैल, 1993 द्वारा अधिसूचित किया गया था और उसके पश्चात् सा.का.नि. 503(अ) तारीख 3 जून, 1994, सा.का.नि. 253(अ) तारीख 28 मई, 1996, सा.का.नि. 532(अ) तारीख 20 नवम्बर, 1996, सा.का.नि. 49(अ) तारीख 31 जनवरी, 1997 और सा.का.नि. 370(अ) तारीख 30 जून, 1998 द्वारा संशोधित किया गया।

175 GV99

(Department of Company Affairs)

Additional or

NOTIFICATION

New Delhi, the 12th March, 1999

G.S.R. 203 (E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (2A) of section 10E read with clanse (a) of sub-section (E) of section 642 of the Companies Act, 1956 (1 of 1956), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Company Law Board (Qualifications, Experience and other Conditions of Service of Members) Rules, 1993, namely:—

- 1. (1) These rules may be called the Company Law Board (Qualifications, Experience and other Conditions of Service of Members) Amendment Rules, 1999.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- For rule 8 of the Company Law Board (Qualifications, Experience and other Conditions of Service of Members)
 Rules, 1993, the following shall be substituted, namely:—

"8. Term of Office of Chairman, Vice-Chairman and Members:—Except as provided in rule 6 or rule 7, the Chairman shall hold office till he attains the age of sixty five years and the Vice-Chairman and any other Member shall hold office till he attains the age of sixty two years."

[F. No. A-12018/1/99-Admn. I]

R. D. JOSHI, Jt. Secy.

FOOT NOTE:—Principal rules were notified vide G.S.R. 388(E) dated 28th April, 1993 and subsequently amended by G.S.R. 503(E) dated 3rd June, 1994, G.S.R. 253(E) dated 28th May, 1996, G.S.R. 532(E) dated 20th November, 1996, G.S.R. 49(E) dated 31st January, 1997 and G.S.R. 370(E) dated 30th June, 1998.

The Gazette of India

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 486]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, सितम्बर 30, 1999/आश्विन 8, 1921 NEW DELHI, THURSDAY, SEPTEMBER 30, 1999/ASVINA 8, 1921

No. 486] NEW DELHI, THURSD.

विधि, न्याय और कंपनी कार्य मंत्रालय

(कंपनी कार्यं दिभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 30 सितम्बर, 1999

सा.का.नि. 680(अ).—केन्द्रीय सरकार, कंपनी अधिनियम, 1956 (1956 का 1) की धारा 642 की उपधारा (1) के खंड (क) के साथ पठित धारा 10ड़ की उपधारा (2क) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, कंपनी विधि बोर्ड (सदस्यों की अहताएं, अनुभव और अन्य सेवा शर्तें) नियम, 1993 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :—

(1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम कम्पनी विधि बोर्ड (सदस्यों की अर्हताएं, अनुभव और अन्य सेवा शर्ते) दूसरा संशोधन नियम, 1999 है।

(.) s, or has been

- (2) ये राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2. कम्पनी विधि बोर्ड (सदस्यों की अर्हताएं, अनुभव और अन्य सेवा शर्तें) नियम, 1993 (जिसे इसमें इसके पश्चात् मूल नियम कहा गया है) के नियम 3 में—
- (क) उपनियम (1) के खंड (ग) और (घ) के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात् ;—
 - ''(ग) केन्द्रीय कम्पनी विधि सेवा (विधिक शाखा)/भारतीय कंपनी विधि सेवा (विधिक शाखा) का सदस्य न हो या सदस्य न रह चुका हो और उस सेवा में ज्येष्ठ प्रशासनिक श्रेणी में कोई पद कम से कम तीन वर्ष से धारण किए हुए है या धारण किए हुए था; या
 - (घ) भारतीय विधि सेवा का सदस्य न हो या सदस्य न रह चुका हो और उस सेवा में श्रेणी-1 में कोई पद कम से कम तीन वर्ष से धारण किए हुए है या धारण किए हुए था।'';
- (ख) उपनियम (2) में विद्यमान खण्ड (क) और (ख) के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात् :--
 - ''(क) केन्द्रीय कम्पनी विधि सेवा (लेखा शाखा)/भारतीय कम्पनी विधि सेवा (लेखा शाखा) का सदस्य न हो या सदस्य न ह चुका हो और उसे सेवा में ज्येष्ठ प्रशासनिक श्रेणी में कोई पद कम से कम तीन वर्ष से धारण किए हुए है या धारण किए हुए था; या

- (ख) केन्द्रीय कर्मचारीवृन्द रकीम के अधीन संव हर सचिव या केन्द्रीय सरकार के अधीन किसी अन्य पद पर जिसका वेतनमान भारत सरकार के संयुक्त सचिव के वेतनमान से कम न ही और कन्मनी निधि से मंत्रीधित समस्याओं के निपदान के संबंध में कम से कम तीन वर्ष का पर्याप्त ज्ञान और अनुभव रखता हो।"
- 3. मूल नियमों के नियम 9 के उपनियम (3) में ''5900-200-6700'' अंकों के स्थान पर ''22400-525-24500' अंक रखे जाएंगे। [सर्व संस्था 12018/1198-प्रशा.1]

जो.प्री. प्रभुः संयुक्त सचिव

पाद ट्रिप्पण: —मूल नियम सा.का.नि. 388'(अ), तारीख 28 अप्रैल, 1993 द्वार प्रकाशित किए गए थे और उसेके पुरचात उसमें सा.का.नि. (अ) तारीख 3 जून, 1994, सा.का.नि. 253 (अ), तारीख 28 मई, 1996, सा.का.नि. 532 (अ), तारीख 20 नवम्बर, 1996, सा.का.नि. 49 (अ), 131 जनवरी, 1997, सा.का.नि. 370 (अ), तारीख 30 जून, 1998 और सा.का.नि. 203 (अ) तारीख 12 मार्च, 1999, द्वारा संशोधन किए, ग्रुए।

MINISTRY OF LAW, JUSTICE AND COMPANY AFFAIRS

(Department of Company Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 30th September, 1999

G.S.R. 680(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (2A) of section 10E, read with clause (a) of sub-on (1) of section 642 of the Companies Act, 1956 (1 of 1956), the Central Government hereby makes the following rules ier to amend the Company Law Board (Qualifications, Experience and other Conditions of Service of Members) Rules, namely;—

- 1 (1) These rules may be called the Company Law Board (Qualifications, Experience and other Conditions of Service of Members) Second Amendment Rules, 1999.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette
- 2. In the Company Law Board (Qualifications and other Conditions of Service of Members) Rules, 1993 (hereinafter referred to as the principal rules), in rule 3,
- (a) in sub-rule (1) for the clauses (c) and (d), the following shall be substituted, namely:—
 - "(c) is, or has been, a Member of the Central Company Law Service (Legal Branch) Indian Company Law Service (Legal Branch) and is holding or has held a post in Senior Administrative Grade in that service for at least three years; or
 - (d) is, or has been, a Member of the Indian Legal Service and is holding, or has held a post in Grade I of that service for at least three years.",
- (b) in sub-rule (2) for the existing clauses (a) and (b), the following shall be substituted, namely:—
 - "(a) is, or has been, a Member of the Central Company Law Service (Accounts Branch)/Indian Company Law service (Account Branch) and is holding, or has held, a post in Senior Administrative Grade in that service for at least three years; or
 - (b) is, or has been, a Joint Secretary to the Government of India under the Central Staffing Scheme or any other post under the Central Government carrying a scale of pay which is not less than that of Joint Secretary to the Government of India, for at least three years and has adequate knowledge and experience in dealing with the problems relating to Company Law."
- 3 In rule 9 of the principle rules, in sub-rule (3) for the figures "5900-200-6700", the figures "22400-525-24500" shall be substituted.

[F. No. A. 12018/1/98-Admn. 1]

G.P. PRABHU, Jt. Secy.

Front Note:—Principal rules were notified vide G.S.R. 388(E) dated 28th April, 1993 and subsequently amended by \$103 (E) dated 3rd June, 1994, G.S.R. 253 (E) dated 28th May, 1996, G.S.R. 532 (E) dated 20th November, 1996, G.S.R. 1904 dated 31st January, 1997, G.S.R. 370 (E) dated 30th June, 1998 and G.S.R. 203 (E) dated 12th March, 1999



भाग 11-खण्ड 3-उपन्खण्ड (i) PART II-Section 3-Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

thou Note: - i mumpal wiles were not a con-G S.R 503(E) david June 3 799 G S R 33

lighter bein 1993

सं. 4891

नई, दिल्ली, मंगलवार, अन्तुनर25) 1999/व्याश्विन रं31धे92म⁸ कि (उ)र (उ)र

NEW DELHI, TUESDAY, OCTOBER 5, 1999/ASVINA 13, 1921

No. 489]

विधि, न्याय और कम्पनी कार्य मंत्रालय

(कम्पनी कार्य विभाग)

अधिस्चना

नई दिल्ली, 5 अक्तूबर, 1999

सा॰ का॰ नि॰ 683 (अ).--केंद्रीय सरकार, कम्पनी अधिनियम, 1956 (1956 का 1) की धारा 642 की उपधारा (1) के खंड (क) के साथ पठित धारा 10-ङ की उपधारा (2क) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, कंपनी विधि बोर्ड (सदस्यों की अर्हताएं, अनुभव और 🕝 अन्य सेवा शतेँ) नियम, 1993 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात :--

- 1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम कम्पनी विधि बोर्ड (सदस्यों की अर्हताएं, अनुभव और अन्य सेवा शर्ते) तीसरा संशोधन नियम, 1999 है। 🕫
 - (2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख की प्रवृत्त होंगे।
- 2. कम्पनी विधि बोर्ड (सदस्यों की अर्हताएं, अनुभव और अन्य सेवा शर्ते) नियम, 1993 के नियम 9 में, :--
 - (क) उपनियम (1) में "8000" अंकों के स्थान पर "26000" अंक रखे जाएंगे;
 - (ख) उपनियम (2) में "7300-100-7600" अंकों के स्थान पर "24050-650-25000" अंक रखे जाएंगे।

[फार्॰ संब ए-12018/1/99-प्रशा॰I]

जी. पी. प्रभू, संयुक्त सचिव

पाद टिप्पण :-- मूल नियम अधिसूचना सं. सा. का. नि. 388(अ), तारीख 28 अप्रैल, 1993 में अधिसूचित किए गए तत्पश्चात् उसमें सा. का. नि. 503(अ) तारीख 3 जून, 1994, सा. का. नि 253(अ), तारीख 28 मई, 1996, सा. का. नि. 532(अ), तारीख 20 नवम्बर, 1996, सा. का. नि. 49(अ), तारीख 31 जनवरी, 1997, सा. का. नि. 370(अ), तारीख 30 जून, 1998, सा. का. नि. 203(अ), तारीख 12 मार्च, 1999 और सा. का. नि. 680(अ), तारीख 30 सितम्बर, 1999 द्वारा संशोधन किए गए।

NOTIFICATION

New Delhi, the 5th October, 1999

G.S.R. 683 (E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (2A) of section 10E, read with clause (a) of sub-section (1) of section 642 of the Companies Act, 1956 (1 of 1956), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Company Law Board (Qualifications, Experience and other Conditions of Service of Members) Rules, 1993, namely

- 1 (1) These rules may be called the Company Law Board (Qualifications, Experience and other Conditions of Service of Members) Third Amendment Rules, 1999.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Company Law Board (Qualifications, Experience and other Conditions of Service of Members) Rules, 1993, in rule 9,—
 - (a) in sub-rule (1) for the figures "8000", the figures "26000" shall be substituted;
 - (b) in sub-rule (2), for the figures "7300-100-7600", the figures "24050-650-26000" shall be substituted.

[F. No. A-12018/1/99-Admn. I]

G. P. PRABHU, Jt. Secy.

Foot Note:—Principal rules were notified vide G.S.R. 388(E) dated April 28, 1993 and subsequently amended by G.S.R. 503(E) dated June 3, 1994, G.S.R. 253(E) dated May 28, 1996, G.S.R. 532(E) dated November 20, 1996, G.S.R. 49(E) dated January 31, 1997, G.S.R. 370(E) dated June 30, 1998.

G.S.R. 203(E) dated March 12, 1999 and G.S.R. 680(E) dated September 30, 1999.

(क) केशाय महर घर १६ है। अस्त कि और तिम्म, 1993 का है। () इसे रिम्मों कु मान्य हो। व है। () इसे रिम्मों कु मान्य हो। व है। () केर स्थार में रिस्ट राज्य में हैं। है। () केर स्थार में रिस्ट राज्य में रिस राज्य में रिस्ट राज्य में रिस राज्य में रिस्ट राज्य में रिस रिस रिस रिस राज्य में रिस रिस रिस रा



EXTRAORDINARY

भाग II — खण्ड 3— उप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i) प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

ਜਂ. 410] No. 410] नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, सितम्बर 13, 2007/भाद्र 22, 1929 NEW DELHI, THURSDAY, SEPTEMBER 13, 2007/BHADRA 22, 1929

कारपोरेट कार्य मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 13 सितम्बर, 2007

सा.का.नि. 588(अ).—केन्द्रीय सरकार, कम्पनी अधिनियम, 1956 (1956 का +) की धारा 642 की उप-धारा (1) के खण्ड (क) के साथ पठित धारा 10ड़ की उप-धारा (2क) द्वारा प्रदत्त शिक्तयों का प्रयोग करते हुए, कंपनी विधि बोर्ड (सदस्यों की अर्हताएं, अनुभव और अन्य संवा शर्ते। नियम, 1993 का संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात :—

- । इन नियमों का संक्षिप्त नाम कंपनी विधि बोर्ड (सदस्यों की अर्हताएं, अनुभव और अन्य सेवा शर्तें) संशोधन नियम, 200⁷ हैं ।
- 2 वे राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 3. कंपनी विभिन्न वोर्ड (सदस्यों की अर्हताएं, अनुभव और अन्य सेवा शर्ते) नियम 1993 में नियम 8 के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएंग अथान :--
- "8. अध्यक्ष, उपाध्यक्ष और सदस्यों की पद की अवधि:—नियम 6 या नियम 7 में जैसा उपविधत है उसके सिवाय, अध्यक्ष तब तक पद धारण करेगा जब तक िक वह सङ्मट वर्ष की आयु प्राप्त नहीं कर लेता । उपाध्यक्ष तब तक पद धारण करेगा जब तक िक वह पैसन वर्ष की आयु प्राप्त नहीं कर लेता और कोई अन्य सदस्य तब तक पद धारण करेगा जब तक िक वह बासठ वर्ष की आयु प्राप्त नहीं कर लेता औ

[फा. स ए-12023/2/2007 प्रशा. IV]

जितेश खोसला, संयुक्त सचिव

पाद टिप्पण --- पुल नियम सा.का.नि. 388(अ) दिनांक 28 अप्रैल, 1993 द्वारा अधिसृचित किए गए थे तथा इसके अनुवर्ती सा.का.नि २०१५ अ : दिनांक 3 जून, 1994 सा.का.नि. 253(अ) दिनांक 28 मई, 1996, सा.का.नि. 532(अ) दिनांक 20 नवस्य 1996 स् कर्रान् (५) अ) दिनांक 3) जनवरी (१९९७ स्प.का.नि. 370(अ) दिनांक 3) दिनांक 3 (३० अ) दिनांक (१० अ) दिनांक १८ २० १५९५ सा.का.नि. 680(अ) दिनांक 30 सिनास्यर 1999 सा.का.नि. २८३८ अ) दिनांक ९ अक्तूबर 1999 द्वारा नक्षणेश्य किए गए थे।

NOTHERATION

New Departure 13th September 2007

G.5.R. 588(E). In exercise of the powers conferred by Sub-section (2A) of Section 10E read with clause (3) of Sub-section (1) of Section 642 of the Companies Act. 1956 (1 of 1956), the Central Government hereby makes the following rules to amend the Company Law Board (Qualifications, Experience and other Conditions of Service of Members) Rules 1993, namely

- 1 These rules may be called the Company Law Board (Qualifications, Experience and other Conditions of Service of Members) Amendment Rules, 2007
- 2 They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 3 In the Company Law Board (Qualifications, Experience and other Conditions of Service of Members) Rules 1993, for rule 8, the following shall be substituted namely:
- 8. Term of office of Chairman, Vice-Chairman and Members:—Except as provided in rule 6 or 7, the Chairman shall hold office till he attains the age of sixty five years and any other Member shall hold office till he attains the age of sixty two years."

[F.No. A-12023/2/2007-AD_IV]

JITESH KHOSLA, Jt. Secy

Foot Note Principal rules were notified *vide* G.S.R. 388(E) dated April 28, 1993 and subsequently amended *vide* G.S.R. 503(E) dated June 3, 1994, G.S.R. 253(E) dated May 28, 1996, G.S.R. 532(E) dated November 20, 1996, G.S.R. 49(E) dated January 31, 1997, G.S.R. 370(E) dated June 30, 1998, G.S.R. 203(E) dated March 12, 1999, G.S.R. 680(E) dated September 30, 1999, G.S.R. 683(E) dated October 5, 1999.